Era
ajutat şi de tinerii teologi .sibieni", refugiaţi peste munţi, viitorii academicieni Nicolae
Colan şi Andrei Oţetea. A colaborat şi la publicaţiile basarabene mai vechi "Luminătorul"
şi "Cuvânt moldovenesc". A fost prezent la lucrările "Sfatului Ţării" de la Chişinău din
27 martie /9 aprilie 1918, când s-a hotărât unirea Basarabiei cu România.

În schimb, n-a putut fi prezent - fiind tot la Chişinău - la Marea Adunare
Naţională de la Alba Iulia de la 1Decembrie 1918, în cadrul căreia s-a hotărât unirea
Transilvaniei cu România. Cu toate acestea, ai săi nu l-au uitat.